Las repeticiones se refieren a los siguientes pasajes:

1. *La causa de sus achaques, que aparece en los capítulos 19 y 39:*

*Cap. 19: Magnis Carolus Caesar et diuturnis laboribus exagitatus gravius aegrotare coepit, ex eo bello potissimum contractis morbis, quod cum Germanis durissimo anni tempore saevaque hie-
me gessit...*

Cap. 39: Sed horum malorum non tam in moribus erat culpa, quam in adversa valetudine: ex magnis enim et insolentibus laboribus, dum bella in Germania Galliaque durissimo anni tempore gereret, in graves morbos incidere;

2. *Su enfermedad de melancolía y su negativa a firmar documentos, repetida en los mismos capítulos:*

Cap. 19: Itaque cum articulari aetate ingravescente alii etiam difficiles morbi afflictum invaserunt, quibus impeditus diu sese intra domesticos parietes continebat; non in publicum

Cap. 39: Post annum aetatis quinquagesimum, prementibus morbis, tantopere negotiorum odium cepit, ut diutius interdum nec se adiri aut conveniri, praeterquam ab intimis pateretur,

8 «Se puede añadir otro motivo para retrasar la edición: cuanto más tiempo se retiene la historia y se la trae entre manos, tanto más perfecta queda en todas sus partes. En efecto, hay más posibilidad de pulir el estilo, por una parte; por otro lado, hay muchos asuntos que al principio están oscuros y se cuentan de forma ambigua e insegura, pero que con el tiempo se descubren y aclaran». Así se expresaba Sepúlveda en carta a su amigo Neila (*Opera I*, p. 25), cuya traducción puede verse en B. Cuart y J. Costas: «Diego de Neila, colegial de Bolonia y amigo de Juan Ginés de Sepúlveda», *Studia Albornotiana* 37 (1979) 306.

prodire; non se a quoquam, nec libellis subscribe animum praeter sorores Reginas et intimos familiares, adiri pati; nulli publico negotio vacare. Itaque fuit tempus, cum novem continuos menses, ut vel epistolis vel diplomatis suscriberet, adduci non potuerit...

3. *La abdicación aparece también en los capítulos 20 y 39:*

Cap. 20: Tantis malis Carolus ut occurreret, omne suum imperandi jus et potestatem in Philippum filium transferre constituit, ita ut ille sibi tamquam demortuo in omnia Regna succederet.

Cap. 39: ...qui sibi valetudinis ad imperandum ineptae conscius sua sponte sese Imperiis omnibus abdicavit, et omnium Regnorum jus et imperandi potestatem in Philippum filium transtulit cum regnasset annos quadraginta, perinde ac si moriens heredem ipsum successorumque relinqueret.

4. *El regreso de Bélgica y el retiro a Yuste se narra en los capítulos 23 y 40:*